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Nyt tag på Gammel Estrups ikoniske hovedbygning 

Gammel Estrup er i gang med et storstilet projekt, der på en gang skal 

udskifte taget på herregårdens ikoniske hovedbygning og give 

offentligheden adgang til at opleve lofternes enorme tagkonstruktion 

samt fortsætte fortællingen om herregårdens tjenestefolk gennem 

historien.  

Til formålet har museet skaffet en bevilling på 24. mio. fra A.P. Møller 

Fonden. For at projektet kan nå i mål, og da Fonden gerne ser, at den 

lokale kommune støtter op om projektet, ansøger museet Norddjurs 

Kommune om yderligere midler til projektets gennemførelse.   

Gammel Estrup står som et fyrtårn i Norddjurs, og med sit enestående 

kulturmiljø, sin stærke profil - ikke mindst i forhold til børn og unge – og 

offentlig adgang året rundt tiltrækker herregården såvel turister som nye 

beboere til kommunen. Herregårdens monumentale hovedbygning ligger 

som en perle i midten af de skønne omgivelser og er ifølge 

publikumsundersøgelser hovedårsagen til, at næsten 100.000 gæster 

hvert år vælger netop Gammel Estrup i Norddjurs som deres 

udflugtsmål. Den fredede hovedbygning er museets vigtigste genstand, 

og taget er helt afgørende for, at vi har en bygning, der fungerer, og et 

museum, der kan udvikle sig og skabe ny vedkommende formidling for 

alle. Imidlertid er det gamle tag utæt, forvitret og tyndslidt, så et nyt tag 

er essentielt, hvis vi også på længere sigt skal sikre bygningen med dens 

interiører og genstande til glæde for offentligheden.  

 

Tjenestefolkenes verden 

En vigtig del af projektet er at åbne hovedbygningens lofter for museets 

gæster og fortælle om lofternes funktion som tørrelofter, 

opbevaringsrum og meget andet, der var forbundet med husholdningen i 

de store huse. Museet oplever en stor efterspørgsel både efter at se de 

imponerende loftskonstruktioner og den håndværksmæssige præstation, 

det har været at opføre disse enorme bygninger i historisk tid. Samtidig 

er der en stor interesse for at få mere viden om de mange tjenestefolk, 

der arbejdede og boede på herregårdene gennem generationer, og som 
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havde deres gang på lofterne. Disse mennesker var, sammen med skov-, 

mark- og landarbejdere, forudsætningen for det herskabelige liv på 

herregårdene. Alligevel er deres historie og dermed fortællingen om 

dagliglivet på landet for en meget stor gruppe mennesker næsten usynlig 

for eftertiden, hvor fokus i høj grad har været på herskabets historie. En 

stor del af tyendet kom fra lokalområdet, og rigtig mange efterkommere 

er blevet på egnen. Historien om de ansatte er derfor tæt forbundet med 

lokalsamfundet og en vigtig del af områdets fælles identitet. Med 

åbningen af lofterne vil det være muligt at fortælle denne fælles historie, 

men et nyt tag og en restaurering og formidling af lofterne er en 

forudsætning.  

 

Gammel Estrup er det nationale museum for herregårdshistorien, og 

hovedbygningen med det omkringliggende kulturmiljø er et nationalt 

klenodie og et omdrejningspunkt for lokalområdet, som tiltrækker 

turister i tusindvis. Museet har de seneste godt 20 år arbejdet målrettet 

med at bevare, restaurere og formidle stedet og historien, hvorfor 

herregården i dag fremstår som et levende museum i velbevarede 

bygninger. Imidlertid gennemlevede museet indtil år 2000 en 

”tornerosesøvn”, hvor man ikke fik udviklet museet og sørget for at sikre 

de nødvendige driftsmidler. Det har sat sig spor i et historisk lavt 

offentligt tilskud, der betyder, at museet er henvist til at bede fonde og 

sponsorer om supplerende støtte til større opgaver – som fx udskiftning 

af hovedbygningens tag.   

Vi håber derfor, at Norddjurs Kommune sammen med A.P. Møller 

Fonden vil støtte op om projektet og sikre, at Gammel Estrup fortsat kan 

være et yndet udflugtsmål for lokale, et vigtigt omdrejningspunkt i 

kommunens fælles bevidsthed og ikke mindst en af områdets største 

turistattraktioner og vigtigste kulturarv.  

Projektet mangler 3 mio. kr. (inkl. moms) for at nå helt i mål. Der er søgt 

midler hos Slots- og Kulturstyrelsen, som dog har en maximal 

bevillingsgrænse på ½ - 1 mio. kr., ligesom museet selv bidrager med en 

mindre egenfinansiering. Vi vil derfor være utrolig taknemmelige for 

størst mulig støtte fra Norddjurs Kommune.   

 

Venlig hilsen 

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum 
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